elementi porterebbe a ipotizzare che, a differenza della Catalogna dove «il contadino si 

definisce in relazione al proprio manso, alla famiglia e alla parrocchia, non in relazione al 

signore da cui dipende»937 (e dunque i due aspetti finiscono per confondersi o perdere di 

significato), in Sardegna invece tale distinzione con effetti considerevoli sulla condizione 

giuridico-personale dei soggetti definibili in funzione di uno o dell’altro aspetto, o di 

entrambi, sembra essere presente ed estesa almeno tra la fine del XII secolo e la prima metà 

del Trecento. 

Ancora in ambito di analisi lessicale, risulta di particolare interesse proporre qualche 

sintetica considerazione sul ricorso al termine francus/franca, in alcuni casi, come 

sinonimo di libero in senso giuridico. Questo termine è normalmente attestato con 

riferimento a condizioni economiche piuttosto che giuridiche: ciò distingue sul piano 

formale le affrancazioni dalle manumissioni, che producono rispettivamente l’applicazione 

di franchigie di carattere economico-fiscale, le prime, o la liberazione piena di un soggetto 

giuridicamente non-libero, le seconde938. Si è tuttavia visto nel corso dell’analisi del Vidal 

Mayor che in area catalana il termine è certamente riferibile alla condizione giuridica, come 

riscontrabile per esempio nel capitolo 24 dove si legge «francos por sienpre et quitos de 

toda servitud, et deuen ser tenidos por naturales yffançónes et francos por sienpre d’aqueill 

934 F. ARTIZZU, Documenti inediti relativi ai rapporti economici tra la Sardegna e Pisa nel Medioevo cit., 

vol. 1, doc. 12 (Cagliari, 19 giugno 1250), p. 16. «Insuper omnia iura omnesque actiones et rationes tam utiles 

quam directas, reales et personales et mixtas sibi in dicta et de dicta re vendita et tradida vel eius occasione 

quoque modo vel iure competentes et competentia eidem domino Rainerio vendidit, dedit, cessit, concessit 

atque mandavit». 
935 ID., Liber Fondachi cit., p. 279. «Item quod omnes mercatores jurati in dicto portu, vel pro tempore 

juramenti, nec eorum familias vel familiares ipsorum non teneantur vel debeant facere in Comuni vel villa de 

Orise vel cum hominibus et personis dicte ville, aliqua servitia realia vel personalia». 
936 A. SODDU, La Carta di popolamento del nuovo borgo di Goceano (1336) cit., p. 90. «bolemus et ordinamus 

qu’issu ditu brugu nou si facat in su preditu logu, faguendollis plena gracia a totus sos hominis et personas 

dessas ateras villas dessos ateros segnores dessa isula c’ant benne assu ditu burgu nou duraturas in perpetuum